
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608 Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 55 de 27 de abril de 2018
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2017/394748;
Considerando também a Manifestação Jurídica da CONJUR/
SESPA de 26/02/2018 às folhas 258 do Processo 2017/394748;
Considerando a solicitação da Comissão de Sindicância 
Administrativa nº 2017/394748 às folhas 312;
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão 
de Sindicância Administrativa nº 2017/394748, constituída pela 
Portaria nº 213, de 05/10/2017, publicada no DOE nº 33.474 de 
06/10/2017, prorrogada pela Portaria nº 222 de 01/11/2017, 
publicada no DOE nº 33.491 de 06/11/2017, e reconduzida pela 
Portaria nº 040 de 23/03/2018, publicada no Diário Ofi cial nº 
33.588 de 02/04/2018,
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 307069

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 010/2018.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que na página 
01, subitem 2.1.
ONDE SE LÊ:
OBJETO: Construção de cerca com mourão de concreto na 
Rodovia PA-154, trecho Camará / Cachoeira do Arari, com 
extensão de 13,68 km, sob jurisdição do 8º Núcleo Regional.
Leia-se:
OBJETO: Construção de cerca com mourão de concreto na 
Rodovia PA-154, trecho Camará / Cachoeira do Arari, com 
extensão de 13,68 km, sob jurisdição do 9º Núcleo Regional.
Belém, 27 de abril de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 307057

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 120/2018-GP, DE 24 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará 
de Belém para o Município de Barcarena, no dia 24/04/2018, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Vicente Aurélio 
Abnader do Carmo Supervisor I 5917043 686.710.402-91 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 24 de abril de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 306697
PORTARIA Nº. 121/2018-GP, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajará 
de Santarém para Curuá, no dia 26/04/2018, a serviço da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Alexandre 
Raimundo de 
Vasconcelos 
Wanghon

Assessor 
Especial 
II

54193696 166.221.702-15 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 25 de abril de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 306702

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 304/2018 – ARCON-PA, 27 DE ABRIL DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, AGNELLO MAROJA 
DE SOUZA, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
nesta ARCON-PA. II – O efeito desta Portaria retroagirá a 
contar 27/04/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 306860

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 13/2018.

Contratante: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON/PA.
Contratada: Limpar Limpeza e Conservação Ltda. – CNPJ nº 
08.775.721/0001-85 – End.: Rua José Marcelino de Oliveira, 
Passagem Bom Jardim, nº 02, Ananindeua/PA, CEP 67.030-171.
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 002/2017 – Pregão 
Eletrônico SRP – DPE.
Objeto: Eventual e futura contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, 
com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos móveis.
Vigência: 17.04.2018 a 16.04.2019.
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.1297.8338-420000-
8338; 80201.04.782.1435.8341; 80201.04.784.1435.8342
Valor Estimado Anual: R$ 450.960,00.
Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 17.04.2018.
Ordenador de despesa responsável:
Bruno Henrique Reis Guedes – Diretor Geral

Protocolo: 307181
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 005/2018 - Processo nº. 
384146/2017 - Homologo o presente certame e 
determino a contratação da seguinte empresa POLO 
COMERCIO REFRIGERACAO E REPRESENTACAO LTDA, CNPJ: 
03.202.674/0001-67 para a prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de gerador de emergência automático, 
com fornecimento de material, pelo período de 12 (doze) meses, 
nesta Agência - Belém, 27 de Abril de 2018 - BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 306888

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 127 DE 27 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,,
R E S O L V E:
EXCLUIR da portaria n°112 de 19 de abril de 2018, publicada 
no DOE n°33.602, de 20.04.2018 a servidora PRISCILA 
MARQUES DIAS SILVA, matrícula n° 57201128/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, presidente da Comissão 
e INCLUIR o servidor ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT, 
matrícula n° 832103/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo. EXCLUIR a servidora CARLA CAROLINA TEIXEIRA 
QUEMEL, matrícula n°5931727/1, ocupante do cargo de 
Coordenadora e INCLUIR a servidora RAIMUNDA ALEIXO DA 
SILVA, matrícula n° 57211727/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.

Protocolo: 306826

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 122 DE 26 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Conforme processo nº 2018/143158;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Premio ao servidor, ATILA MELO DO 
NASCIMENTO, mat. 5900252/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Pesca e Aquicultura, no período de  04.04.2018 a 
02.06.2018.correspondente ao triênio 2012/2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 306901

PORTARIA Nº 124 DE 26 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Conforme processo nº 2018/164483;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Premio ao servidor, ANTONIO COSTA DE 
SOUSA, mat. 20931/2, ocupante do cargo de Braçal, no período 
de  02.05.2018 a 31.05.2018 (1°período) correspondente ao 
triênio 2000/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 306903

PORTARIA Nº 123 DE 26 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Conforme processo nº 2018/152955;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Premio a servidora, ROSINETE VIDAL DE 
CARVALHO, mat. 5009146/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Técnico, no período de  16.10.2018 a 14.11.2018 e 01.03.2019 
a 30.03.2019, correspondente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 306902

.

.

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°  291208
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº07 /2018
BENEFICIÁRIO: Rosangela Damasceno Peniche
Onde se lê: “Prazo para aplicação :30 Dias .
Leia-se: “Prazo para Aplicação :60 Dias.

Protocolo: 306946


